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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Географическая лексика представляет собой консервативный пласт с на-
циональным маркером. Топонимы отличаются особой устойчивостью. Под
географической лексикой мы подразумеваем географические термины и то-
понимы. Они служат источником (порой единственным) сведений об истории
и языковых особенностях народа, его этнических контактах, демонстрируют
ареалы проживания населения.

Актуальность. Несмотря на имеющиеся в настоящее время исследования
по топонимии отдельных областей и районов Западной Сибири (Х.Ч. Алиши-
на, М.А. Сагидуллин, З.М. Калгаманова, З.С. Камалетдинова, М.Г. Бакшеева,
Н.В. Лабунец и др.), до сих пор отсутствуют специальные комплексные работы,
посвященные ареальному описанию географической лексики этого региона. На
сегодняшний день остаются пробелы в определении ареалов распространения
тех или иных топонимов и географических терминов, их генетических, семан-
тических особенностей. Остаются нерешенными вопросы, связанные с интер-
претацией исконных геофондов, ареальных дистрибуций, локальных или пери-
ферийных изменений исконных лексем, семантических сдвигов и т.д.

Исследование топонимического материала Западной Сибири, извлечен-
ного из различных источников и вводимого в научный оборот, является важ-
ным для понимания закономерностей формирования и особенностей тюрко-
татарской топонимии в целом. Это позволит решить некоторые общие для
топонимики задачи классификации топонимов. Но самое главное – изучение
топонимов Западной Сибири раскрывает вопросы, связанные с происхожде-
нием сибирских татар, их этногенезом, и помогает понять этнические процес-
сы, происходившие на данной территории в течение веков.

Западная Сибирь является зоной контакта самых разнообразных этни
ческих образований. Топонимический материал обладает исторической
ценностью и отражает реальные этноисторические контактные отношения,
характерные для разных этапов истории Западной Сибири. Проведение топо-
нимических исследований с использованием приемов ареальной лингвисти-
ки на периферии, где часто происходит консервация языковых особенностей,
позволяет восстановить лексические единицы даже давно исчезнувших языков.

Актуальность исследования заключается также в том, что изучение лин
гвистических реалий определенного диалекта, говора и ареала в составе об-
щего поля того или иного языка дает возможность ввести в научный оборот
фактический материал ареального типа, который способствует более полному
изучению словарного и звукового состава языка или диалекта как целостной
системы. Кроме того, помогает более глубокому раскрытию языковых особен-
ностей данного ареала, имеет важное общелингвистическое значение. Дис-
сертационная работа, несомненно, будет полезна для дальнейших исследова-
ний по истории, этнографии, фольклору сибирских татар. Имеет ценность для
тюркологии в целом.

У каждого исторического периода есть свои отличительные признаки
номинации. Изначально названия давались преимущественно по природным
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признакам и по географическим терминам. Если объектов было два или более,
номинация происходила по природным признакам (круглое озеро, дальний бе-
рег и т.д.). В последующем объект получал название по имени основателя или
по его принадлежности тому или иному человеку, в более поздние периоды –
в связи с произошедшими событиями или идеологическими мотивациями.

Таким образом, топонимы, образованные от географических терминов и
природных признаков, являются более древними и многочисленными, сохра-
няют первоначальные особенности языка, составляя основу топонимической
системы любого ареала. Из этого следует, что ареальное исследование любой
топонимической системы должно начинаться именно с изучения географиче-
ских терминов и образованных от них топонимов.

Географическая лексика, существующая в языковой среде того или иного
народа, оказывает большое влияние на формирование топонимической систе
мы этого языка. Народные географические термины входят в систему как
в форме топонимических формантов, так и в качестве основного элемента.

Топонимы и геотермины определяют и особенности того или иного регио
на, демонстрируют менталитет народа, отражают его культуру, быт, обычаи
и т.д. В них представлена и природная специфика той или иной территории.

Выбор региона исследования обусловлен общностью его ландшафтно-
географических характеристик и этнокультурных, исторических, хозяйственно-
экономических особенностей. Но наиболее важным фактором является то,
что исследуемые географические названия имеют ареальную идентичность
с говорами восточного диалекта татарского языка. Это связано с тем, что то-
понимическая система Западно-Сибирского региона включает три основных
пласта, распространенных по исследуемой территории: славянский (русско-
язычный), тюрко-татарский и угорский. Два последних являются наиболее
древними. Сбор материала в основном происходил по местам компактного
проживания сибирских татар в регионе Западной Сибири, в то же время мате-
риал фиксировался и в населенных пунктах казанских татар.

Объектом диссертационного исследования является топонимическая
система Западной Сибири. Предмет исследования – тюрко-татарский геогра-
фический лексикон западносибирского ареала.

Цель работы заключается в определении места и роли тюрко-татарского
компонента в формировании топонимической системы Западной Сибири
в процессе развития этнолингвистической самобытности в широком историко-
географическом контексте.

Для достижения намеченной цели были обозначены следующие задачи:
1) определить методы, принципы и инструментарий исследования геогра-

фического лексикона в ареальном аспекте;
2) проанализировать экстралингвистические факторы формирования гео-

графического лексикона сибирских татар: природные, социальные, этниче-
ские, культурные, исторические, экономические, бытовые и т.д.;

3) охарактеризовать диалектную основу западносибирского географиче-
ского лексикона;

4) проанализировать географический лексикон сибирских татар;
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5) представить этимологическую интерпретацию языковых фактов в об-
ласти географической лексики в условиях многоярусных языковых контактов;

6) выявить ареалы и условия существования геотерминов и образованных
от них топонимов;

7) определить основные и периферийные элементы географического лек-
сикона сибирских татар;

8) проанализировать семантические особенности геотерминов и образо-
ванных от них топонимов;

9) определить общность западносибирской татарской топонимии с топо-
нимической системой общетатарского национального языка и других тюрк-
ских языков.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые прово-
дится специальное комплексное ареальное исследование тюрко-татарской
географической лексики Западной Сибири на основе разработанной диссер-
тантом авторской методики; впервые определяются ареалы распространения
тех или иных топонимов и географических терминов; вводится в научный
оборот новый фактический материал ареального типа.

Теоретическая значимость. Полученные результаты имеют важное зна-
чение для татарского языкознания (они вносят большой вклад в теорию и
практику лексикологии, топонимики, сравнительно-сопоставительного, срав-
нительно-исторического языкознания, этимологии, татарской диалектоло-
гии, ареальной лингвистики), а также для тюркологии и общего языкознания
в целом. Теоретическая ценность исследования определяется возможностью
применения его методов, материалов и выводов для дальнейшего изучения
географической лексики как в Западно-Сибирском, так и в других регионах
страны и за рубежом.

Практическая значимость диссертационной работы обусловлена воз-
можностью использования ее материалов и основных положений в иссле-
дованиях в области топонимики, диалектологии и ареальной лингвистики.
Основные положения работы, а также материалы, вошедшие в «Словарь гео-
графических терминов Западной Сибири» и «Словарь топонимов Западной
Сибири», могут быть применены при разработке специальных курсов и дис-
циплин в высших учебных заведениях.

Теоретической основой работы послужили труды по сравнительно-
исторической и сравнительно-сопоставительной лингвистике, теории и
истории языка: А.А. Реформатского, А.В. Дыбо, А.В. Десницкой, Д.Г. Ту-
машевой, И.А. Бодуэна де Куртенэ, К.Л. Бюлера, М.З. Закиева, Н.И. Тол-
стого, Н.С. Трубецкого, П.Я. Черных, С.А. Старостина, С.Б. Бернштейна,
Ф.А. Ганиева, Ф.М. Хисамовой, Ф.П. Филина, Э.Р. Тенишева и др.; в обла-
сти ареальной лингвистики: А.В. Десницкой, А.М. Асланова, А.П. Непо-
купного, В.М. Жирмунского, В.Н. Топорова, Г.Ф. Благовой, Дж. Видосси,
Д.И. Эдельман, Е.И. Убрятовой, К.М. Мусаева, М.Дж. Бартоли, Н.З. Гаджие-
вой, Э.А. Макаева, М.А. Бородиной, Н.И. Толстого, О.Н. Трубачева, Р.И. Ава-
несова, Ф.Ю. Юсупова, Э.Р. Тенишева; в области татарской диалектологии:
Г.Х. Ахатова, Д.Б. Рамазановой, Д.Г. Тумашевой, Л. Заляя, Л.Т. Махмутовой,
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Н.Б. Бургановой, Ф.С. Баязитовой, Ф.Ю. Юсупова и др.; по теории и практике
топонимических исследований: А.В. Суперанской, А.И. Попова, А.К. Мат-
веева, А.К. Камалова, А.П. Дульзона, Б.А. Серебреникова, В.А. Никонова,
Г.И. Донидзе, Е.Г. Корнилова, Е.Л. Березович, Е.М. Поспелова, Н.А. Баскако-
ва, О.Н. Трубачева, О.Т. Молчановой, Э.М. Мурзаева и др.; в области татар-
ской ономастики: А.Г. Шайдулова, А.Ф. Субаевой, Г.К. Хадиевой, Г.Р. Галиул-
линой, Г.Ф. Саттарова, Ф.Г. Гариповой и др.; в области топонимии и лексики
сибирских татар: А.П. Дульзона, Г.Ч. Файзуллиной, Н.В. Лабунец, Н.К. Фро-
лова, О.Т. Молчановой, Т.А. Барановой, Х.Ч. Алишиной и др.

Кроме того, был привлечен обширный исторический и этнографический
материал. В этом направлении мы опирались на труды таких исследовате-
лей, как А.А. Кауфман, В.А. Могильников, В.В. Радлов, В.И. Огородников,
В.Н. Татищев, Г.Ф. Миллер, Д.Г. Тумашева, Д.М. Исхаков, З.А. Тычинских,
И.А. Андроников, И.Г. Закирова, И.Л. Измайлов, Л.Х. Мухаметзянова,
Н.А. Томилов, Н.А. Халиков, Н.М. Карамзин, Н.Ф. Катанов, П.А. Словцов,
П.И. Небольсин, Р. Фахретдин, С.В. Бахрушин, С.К. Патканов, С.М. Соловьев,
Ф.Т. Валеев, Ф.Л. Шарифуллина, Х. Атласи, Х.Х. Гатина, Х.Я. Ярми (Ярмуха-
медов), Ф.И. Урманчеев, Ф.В. Ахметова-Урманче и др.

Методологическая основа работы. Для достижения цели и задач ис-
следования применялся целый ряд методов и приемов. В первую очередь это
традиционные лингвистические методы, которыми пользуются исследователи
ономастического материала: дескриптивный (описательный), сравнительно-
исторический, сравнительно-типологический и ареальный. В данной дис-
сертации основным методом стал ареальный. Характеристика привлеченных
методов представлена в первой главе работы.

Источниками диссертационного исследования являются прежде всего
собранные автором полевые материалы. Сбор топонимического и диалекто-
логического материала осуществлялся в течение 13 лет: с 2009 по 2021 год
нами были проведены 13 экспедиций в регионы проживания сибирских татар
и смежные с ними области. Исследования проводились в Курганской, Тюмен-
ской, Новосибирской, Омской, Томской и Иркутской областях. В Курганскую
и Тюменскую области были организованы – по 4, в Новосибирскую область –
2 и в остальные области – по одной экспедиции.

Основным источником исследования стала живая речь сибирских татар,
носителей трех диалектов. Материал собирался в 300 сельских населенных
пунктах 25 районов Тюменской, Омской, Томской, Новосибирской, Курган-
ской, Иркутской областей.

Для выявления географических терминов также применялся метод каме-
ральной обработки существующих топонимов, наиболее активно используе-
мый с целью обнаружения устаревших, вышедших из употребления термино-
логических единиц.

Наряду с информантами источниками послужили современные и истори-
ческие карты Западной Сибири (в каждом сельском поселении фиксировались
его подробные карты). Важным источником эмпирического материала явился
труд С. Патканова «Статистические данные, показывающие племенной состав
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населения Сибири, язык и роды инородцев» (СПб., 1901). Он был составлен
по результатам Первой переписи населения Российской империи 1897 г. отку-
да были получены сведения об исчезнувших населенных пунктах сибирских
татар и их населении. Ценные материалы о языке, образе жизни барабинцев,
яуштинцев, чатов и калмаков были извлечены из фондов ОГКУ «Государ-
ственный архив Томской области» (ОГКУ ГАТО).

Источником языкового материала послужил также архив ИЯЛИ
им. Г. Ибрагимова АН РТ, в частности отчеты диалектологических и фольклор
ных экспедиций прошлых лет в Сибирь, инициированных Институтом и Казан-
ским университетом. В ходе исследования были использованы и «Атлас татар-
ских народных говоров», «Словарь диалектов сибирских татар» Д.Г. Тумашевой
(1992), «Большой диалектологический словарь татарского языка» (2009)1.

В процессе работы были также привлечены материалы исследовавших
Западную Сибирь ученых, путешественников, краеведов XVIII–XIX вв., (сре-
ди них – В.В. Радлов, Г.Ф. Миллер), в которых тщательно зафиксированы то-
понимы и геотермины и предприняты попытки выявления их происхождения,
этимоны и т.д.

Общий объем зафиксированных в диалектах татар Западной Сибири гео-
графических терминов (с разными фонетическими вариантами) составляет
около 1000 словарных единиц, топонимов – около 3000. Те примеры, к кото-
рым в диссертационной работе не приведены источники (ссылки), зафиксиро-
ваны только нами во время экспедиций.

Основная гипотеза заключается в том, что тюрко-татарская топонимия
Западной Сибири формировалась на протяжении тысячелетий под влиянием
ряда лингвистических и экстралингвистических факторов и своими корнями
уходит в древнетюркскую эпоху развития тюркских языков, в ней нашли от-
ражение физико-географические особенности региона, а также происходив-
шие на этой территории исторические, социо- и этнокультурные изменения.
Тюрко-татарский географический лексикон Западной Сибири является неотъ-
емлемой частью общетатарской топонимической системы.

На защиту выносятся следующие положения:
1. Сибирские татары являются аборигенным населением Западной Сибири.

Современное расселение сибирских татар на территории Западно-Сибирского
региона – результат многовековых этногенетических и миграционных процес-
сов. В формировании сибирских татар как этнографической и этнотерритори-
альной группы приняли участие многочисленные аборигенные племена Сиби-
ри, но тюркский компонент был преобладающим. Участие других аборигенных
народов Сибири в данном процессе было незначительным, что подтверждается
результатами проведенных нами исследований географических терминов.

1 Атлас татарских народных говоров. – Режим доступа: http://atlas.antat.ru/; Тумаше-
ва Д.Г. Словарь диалектов сибирских татар: [татарско-русский] / Д.Г. Тумашева. – Казань:
Изд-во Казан. ун-та, 1992. – 255 с.; Татар теленең зур диалектологик сүзлеге = Большой
диалектологический словарь татарского языка: якынча 40000 берәмлек / Татарстан Респуб
ликасы Фәннәр акад., Г. Ибраһимов исемендәге Тел, әдәбият һәм сәнгать институты; [төз.:
Ф.С. Баязитова и др.]. – Казан: Татар. кит. нәшр., 2009. – 839 с.
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2. В развитии языка сибирских татар важную роль сыграл татарский ли-
тературный язык. Несмотря на большое количество периферийных элементов,
основные единицы языка явно иллюстрируют общность восточного диалекта
с другими диалектами татарского языка и литературным татарским языком.
Диалекты сибирских татар являются частью диалектной системы татарского
языка.

3. Основным и самым главным источником наполнения топонимии ре
гиона являются географические номенклатурные термины. Они составляют
основу топонимической системы Западной Сибири, тесно связаны с геогра-
фическими реалиями. Топонимы в абсолютном большинстве случаев созда-
ются путем сочетания географических терминов с онимами.

4. В топонимике отражается связь топонимического апеллятива с геогра-
фическими объектами и накапливается большое количество терминов, при-
чем некоторые из них сохранились только в составе топонимов. Реинтерпре-
тация топонимов и микротопонимов с историко-лексикологических позиций
позволяет выявлять географические термины, исчезнувшие из лексической
системы диалектов. Лексемы, обозначающие географические объекты, помо-
гают раскрыть этимологию топонимов.

5. Исконная географическая лексика Западной Сибири является в основ-
ном тюрко-татарской, а ее основные родовые термины – общими для всех
диалектов татарского языка. Ядро татарской географической терминологии
составляют языковые единицы, относящиеся к исконной или древней, фондо-
вой лексике. Географические термины характеризуются наибольшей устойчи-
востью, несмотря на постоянные контакты с языками других народов.

6. Часть географических терминов имеет восточное происхождение, они
пришли с юго-востока Сибирского ареала. В Томской, Новосибирской об
ластях Западной Сибири находится ареал затухания, периферия использова-
ния этих терминов.

7. В количественном отношении видовые термины преобладают над ро-
довыми. Родовые термины более древние, по сравнению с видовыми, и имеют
больше фонетических вариантов. Это связано с тем, что для родовых терми-
нов характерен более широкий ареал распространения и в каждом говоре они
интерпретируются по-своему. Видовые термины узколокальны, их применя-
ют только в отдельных говорах или диалектах.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность по-
лученных в рамках исследования результатов обеспечивается соответствием
примененных методов задачам, привлечением большого объема эмпириче-
ского материала. Основные положения и результаты диссертации изложены
в 2 монографиях, коллективной монографии, 3 учебных пособиях и 45 науч-
ных статьях, 18 из которых опубликованы в изданиях, включенных в перечень
Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего обра-
зования Российской Федерации. Полученные результаты были апробированы
на Всероссийской научно-практической конференции «Тумашевские чтения:
актуальные проблемы тюркологии» (Тюмень, 2006 г.), VII Международном
симпозиуме «Взаимосвязи языков народов Поволжья» (Казань, 2008 г.), Меж-
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дународной научной конференции «Чувашский язык и современные пробле-
мы алтаистики» (Чебоксары, 2009 г.), XII Международной научной конферен-
ции «Ономастика Поволжья» (Казань, 2010 г.), Международном симпозиуме
«Выдающиеся просветители тюркского мира: Мехмет Акиф Эрсой и Габдулла
Тукай» (Казань, 2014 г.), Международной научно-практической конференции
«Урало-алтайские исследования» (Москва, 2014 г.), ХV Всероссийской науч-
ной конференции, проводимой в рамках IV Всемирного курултая башкир и
посвященной юбилею доктора филологических наук, профессора Ф.Г. Хиса-
митдиновой (Уфа, 2015 г.), Международной научно-практической конферен-
ции «Татарское языкознание в контексте Евразийской гуманитарной науки»
(Казань, 2016 г.), IV научно-практической конференции «Культурное наследие
тюркских народов Сибири – Северной Азии: вчера, сегодня, завтра» (Ново-
сибирск, 2018 г.), XIV Международной научной конференции «Современные
проблемы лексикографии» (Минск, 2019 г.), Международной научно-прак-
тической конференции «Актуальные проблемы современного языкознания»,
посвященной 90-летию известного лингвиста, тюрколога и общественного
деятеля, члена-корреспондента НАНА Афата Мамедовича Курбанова (Баку,
2019 г.), Всероссийском форуме татарских краеведов «Татарские населенные
пункты: прошлое, современность и перспективы роста» (Томск, 2019 г.) и др.

Объем и структура работы. Общий объем исследования составляет
536 страниц. Работа включает в себя введение, три главы, заключение, список
литературы и 2 приложения.

Во введении раскрыта актуальность диссертационного исследования,
показана степень разработанности исследуемой проблемы, определены объ-
ект и предмет, цель и задачи, обоснованы научная новизна, теоретическая и
практическая значимость, указаны наиболее значимые источники, приведена

[…]

тар для обозначения приведенных понятий используются такие термины, как
қуақлық, қубаклық, қауғал, қауғалы, қуғы, қырчтын//қырцын, қырчтын тал,
сап, шар, цыбықлану, цыбықлық/цыбықтық, шыбақ, қотар, қарағат/қарғат.
Из этого ряда термины қуақлық, қубаклық, цыбықлық/цыбықтық распростра-
нены во всех диалектах татарского языка и являются родовыми, остальные –
видовые и узколокальные.

Термин қуақлық, образованный с помощью аффикса -лық, который ис-
пользуется для обозначения концентрации предметов, имеет значение
«кустарник или кустарники». Лексема присутствует и в говорах всех трех
диалектов татарского языка. В тобольском говоре термин означает «неболь-
шой или молодой лесок, мелколесье», а в тюменском говоре используется для
обозначения понятия «колок или лесной островок посреди поля» иногда – для
обозначения понятия «мелколесье в болотистой местности», в томском диа-
лекте обозначает «роща, мелколесье». В тобольском говоре есть фонетиче-
ский вариант слова, которое употребляется с аффиксом -лық, – қубаклық. Оно
используется в значении «кустарник».

Наибольшая концентрация топонимов с апеллятивом қуақ обнаружена на
территории д. Турбинская Тобольского района Тюменской области: Беренче
қуақ (небольшой (молодой) лесок), Йомро қуақ (небольшой (молодой) лесок),
Икенче қуақ (небольшой (молодой) лесок), Өчтенчте қуақ (небольшой (мо-
лодой) лесок), Шайтанлы қуақ (небольшой (молодой) лесок) и на террито-
рии с. Чечкино Ярковского района Тюменской области: Айқочақ қуақ (колок),
Әпцәл қуақ (колок), Йомро қуақ (колок), Урыс қуақ (колок).

В подразделе «Географические термины, обозначающие рощи,
боры, колоки» отмечается, что для обозначения различных рощ, боров и
в целом лесов с конкретными видами деревьев в диалектах сибирских татар
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применяются термины на основе названий этих деревьев или фитонимиче-
ских терминов: аwсақ – «осина», йүгә – «липа», имен / имән – «дуб», керцек /

п(б)айлан / терге – «ель», п(б)айлан / бәйлән / байлан / чтырчтын – «пихта»,
қарағай / қарағачт/қуғы – «сосна», қарағат – «смородина», қосоқ – «кедр»,
қырчт ыну/пөр/тал – «ива», тетағац – «лиственница» и т.д.

Основным способом образования терминов, обозначающих рощи с кон-
кретными деревьями, является использование аффиксов -лы/-ле, -лық/-леқ и
их фонетических вариантов. Эти аффиксы в татарском языке служат в том
числе и для образования новых слов, в данном случае обозначают место ско-
пления тех или иных деревьев.

Эти термины активно участвуют и в образовании топонимов: Қарағай
ғыр, Пайлан йантаw, Қуғытау күле, Йалғыз қайын күл, Қамғатал гүле и т.д.

В подразделе «Термины, служащие для обозначения дороги, тропы,
тропинки, распутья, перекрестка и т.д.» утверждается, что во всех диалек-
тах сибирских татар основным термином для обозначения дороги является
йул и его фонетический вариант йол. Это родовой, общетюркский термин, он
образовывает большое количество топонимов: Асай йулы, Астана асты йулы,
Ғайса бабай йулы и др.

В основном дорогам и тропинкам дают названия в соответствии с их на-
правлениями. Иногда дорогу могут называть по имени человека, который ее
первым проложил: Вәлиулла йулы (дорога Валиуллы), Ғыймран суқмағы (тро-
пинка Гимрана). Очень часто дороги получают названия и по материалам, из
которых они выложены. Например: Таш йул (каменная дорога), Асфальт йул
(асфальтовая дорога), Тақта йәйелгән йул (дорога, застеленная досками).

Кроме термина йул / йол для обозначения дорог, троп и перекрестков ис-
пользуются термины тракт, қыш йулы, зимник, сухмақ и др.

Подытоживая параграф, заметим, что лесные массивы в Западной Сиби-
ри, наряду с водными объектами и болотами, занимают огромные террито-
рии. Основные родовые географические термины, обозначающие лес у си-
бирских татар (урман, ағацлық), совпадают с терминами казанских татар и
показывают общность с другими тюркскими языками. Кроме этих терминов
употребляются и местные видовые термины, обусловленные местными гово-
рами. Наибольшим количеством фонетических вариантов обладают родовые
термины.

Термины, обозначающие различные рощи, боры и т.п., образуются на ос-
нове фитонимов.

В Заключении приводятся основные выводы работы.
На территории Западной Сибири функционирует большое количество

тюрко-татарских топонимов. Так как географические термины и образован-
ные от них топонимы являются более древним слоем топонимической систе-
мы, логично, что исследование должно начинаться именно с них.

Результаты проведенных нами комплексных исследований позволили сде-
лать следующие выводы:

Среди географических терминов преобладают обозначения рек – их на-
считывается 57. На втором месте – геотермины в значении «лес, лесок» – 44.
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Самое меньшее количество терминов зафиксировано в значении «фонтани
рующие водоемы» – всего 6. Среди гидронимов превалируют лексемы с апел-
лятивом күл – 625, с термином йылға – 104.

Основным источником наполнения микротопонимии населенного пун-
кта являются географические номенклатурные термины, принятые в той или
иной местности, которые соответственно зависят от природных условий по-
следней. Они составляют основу топонимической системы Западной Сибири,
тесно связаны с географическими реалиями и даже зависят от них.

Микротопонимы в абсолютном большинстве случаев создаются путем
сочетания географических терминов с онимами. Также частотны микрото-
понимы, образованные от географических номенклатурных терминов и без
участия онимов.

Сибирские татары являются аборигенным населением Западной Сибири.
Современное расселение сибирских татар на территории Западно-Сибирского
региона – результат многовековых этногенетических и миграционных про-
цессов. В формировании сибирских татар как этнотерриториальной группы
приняли участие многочисленные аборигенные племена Сибири. При этом
тюркский компонент был преобладающим. Позже и казанские татары массово
переселялись в Западную Сибирь и смешивались с местными татарами, об-
разуя единую информативно-культурную среду и единую татарскую нацию
в современном ее состоянии.

Не исключая полностью участия в формировании сибирских татар как
этноса других аборигенных народов, заметим, что их доля была незначитель-
ной. Что обосновывается и нашими исследованиями географических терми-
нов, которые, за редким исключением, являются тюрко-татарскими по проис-
хождению.

Несмотря на то что ряд ученых рассматривают восточный диалект как са-
мостоятельный язык, анализ сибирских диалектов и их географической лекси-
ки показывает, что в их развитии большую роль сыграл татарский литератур-
ный язык. Вопреки наличию большого количества периферийных элементов
основные единицы языка ясно иллюстрируют общность восточного диалекта
с другими диалектами татарского языка и литературным татарским языком.
Таким образом, мы можем уверенно констатировать, что диалекты сибирских
татар входят в диалектную систему татарского языка.

Природа Западной Сибири весьма разнообразна. Этот фактор стал первой
из причин появления в языке местного населения огромного количества гео-
графических терминов и топонимов на их основе.

В топонимике отражается связь топонимического апеллятива с географи-
ческими объектами и накапливается большое количество терминов, при этом
некоторые из них сохранились только в составе топонимов.

Народные географические термины связаны не только с языковой карти-
ной мира и историей народа, но и с этнической историей конкретной террито-
рии – они локализованы и регионально обусловлены.

Западная Сибирь – зона контакта различных родственных и неродствен-
ных языков, несмотря на это, исконная лексика, представленная в нашей
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работе географическими терминами, является тюрко-татарской, а основные
родовые термины – общими для всех диалектов татарского языка. Ядро та-
тарской географической терминологии составляют лексемы, относящиеся
к исконной или древней, фондовой лексике, которая характеризуется наи-
большей устойчивостью, несмотря на постоянные контакты с языками
других народов.

Языковое многообразие вкупе с ландшафтным разнообразием стало вто-
рой причиной появления огромного количества народных географических
терминов, которые, в свою очередь, стали основой тюрко-татарской топони-
мии Западной Сибири.

Названия крупных водных объектов, как правило, существуют с древней-
ших времен и часто имеют значение «вода» или «река». В основном данные
наименования намного старше названий населенных пунктов, которые рас-
положены на берегах этих водных объектов.

В Сибири названия городов в большинстве случаев появлялись на основе
названий рек: Томск, Омск, Ишим, Иркутск, Тобольск и т.д. Это связано с тем,
что на равнине процесс расселения и установления торговых связей проис-
ходил вдоль берегов рек и озер.

Наиболее распространенный в Западной Сибири гидрографический тер-
мин – күл и его фонетические варианты. Среди проанализированных топони-
мов наибольшую долю составляют единицы, образованные на основе гидро-
графического термина күл (625).

Для обозначения потока воды и рек разной длины и разного характера
татары Западной Сибири употребляют ряд гидрографических терминов: ағын
(ағым), ағыт, айыр, әйре, белтир (пилтер), ишем, йырық, қол, лағы, нейү, ом,
тарйа, үзән, цағыт, әйри и др. Всего зафиксировано 38 гидрографических
терминов, обозначающих поток воды и реку. Многие термины, обозначаю-
щие реку, по мере распределения по Сибири имеют множество фонетических
вариаций.

Мы зафиксировали 10 терминов, имеющих значение «озеро». И из этих
10 единиц только 2 термина – родовые, остальные 8 – видовые. Из двух ро-
довых термин булақ встречается очень редко. А родовой термин күл и его
варианты по частоте употребления превосходят все остальные термины со
значением «озеро» и обладают наиболее широким ареалом распространения,
в то время как остальные термины узколокальны.

Наиболее распространенный гидрографический термин для обозначе-
ния речной старицы – бүрән и его фонетический вариант – пүрән. Термин
известен во всей Западной Сибири, но основной территорией концентрации
использования гидронима являются Тюменская и Омская области. В топони-
мической системе Западной Сибири его можно отнести к родовым терминам.

Большинство терминов, служащих для обозначения различных участков
водных объектов, а также характера их дна и берегов, – видовые, узколокаль-
ные термины, которые не участвуют в образовании топонимов.

Часть географических терминов (например, белтир, қол) имеет явное
восточное происхождение, и пришли они, скорее всего, из Алтая или через
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Алтай. В восточной части Западной Сибири находится ареал затухания, пери-
ферия использования этих терминов.

Среди гидрографических терминов наблюдается количественное преоб-
ладание видовых терминов над родовыми. Но в составе гидронимов родовых
терминов больше, чем видовых. Данные термины более древние, чем видо-
вые, и имеют больше фонетических вариантов.

Большинство гидронимов употребляются в форме с аффиксом принад-
лежности третьего лица единственного числа. Но и безаффиксные варианты
гидротерминов в составе гидронимов в Западной Сибири встречаются до-
вольно часто.

Основным апеллятивом для обозначения понятия «лес» у сибирских
татар служит термин ағацлық. Он наиболее активно используется в тоболо-
иртышском диалекте. В основе этого родового термина лежит апеллятив
ағач // ағац – «дерево», который употребляется во всех диалектах татарско-
го языка и в татарском литературном языке. Наиболее частотны следую
щие родовые термины в значении «лес»: йыш, цөй ағац или цөй, урман / ор-
ман, тайга, бүләк. Было выявлено большое количество видовых терминов:
пазу, рәм, төс, целек, шығыр, мишә, йантаw, цәwел, цаwыл, цытырман,
цынтыр и др.

Из приведенных примеров наибольшим числом фонетических вариантов
обладает термин бүләк: пөйләк, бөйләк, пөлик, бөлөк, полик, пүләк.

Целый ряд географических терминов у сибирских татар используется
в значении «молодой лес, куст, кустарник»: қуақ/қыwақ, қубаклық, қауғал,
қауғалы, қуғы, қырчтын // қырцын, қырчтын тал, сап, шар, цыбықлық /
цыбықтық, шыбақ, қотар. Из них 4 – родовые термины, а остальные – ви-
довые.

Для обозначения различных рощ, боров и в целом лесов с конкретными
видами деревьев в диалектах сибирских татар применяются термины на ос-
нове фитонимов: аwсақ – «осина», йүгә – «липа», имен/имән – «дуб», керцек /

п(б)айлан / терге – «ель», п(б)айлан / бәйлән / байлан / чтырчтын – «пихта», қа
рағай / қарағачт / қуғы – «сосна», қосоқ – «кедр», қырчт ыну / пөр / тал – «ива»,
тетағац – «лиственница» и т.д.

Основным способом образования терминов, обозначающих леса, боры,
рощи и кустарники, является использование аффиксов -лы/-ле, -лық/-леқ и их
фонетических вариантов.

Среди географических детерминативов преобладают ядерные элементы
татарской диасистемы, то есть они являются общими для всех диалектов и
литературного татарского языка.

Представленная работа открывает серию ареальных исследований по
тюрко-татарской топонимии Западной Сибири. Предстоит изучить топонимы
образованные от антропонимов, зоонимов, фитонимов, топонимов связанных
с разными событиями и т.д.

Данная работа является методологической основой для проведения даль-
нейших ареальных исследований не только по Западной Сибири, но и по всем
регионам проживания татар и других народов.
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