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Рецензируемый труд является целостным , завершенным научным

исследованием , выполненным на высоком теоретическом и методологическом

уровне . Актуальность , научная новизна и ценность диссертационной работы

О .Р . Хисамова определяются следующими главенствующими и приоритетными

факторами : 1) обращением к сложной и малоизученной проблеме

комплексного исследования топонимического материала Западной Сибири ,

демонстрирующего менталитет народа , его культуру , обычаи , быт ,

особенности словарного и звукового состава языка или диалекта как
целостной системы ; 2) обстоятельным анализом тюрко -татарского

географического лексикона западносибирского ареала , который позволяет
раскрыть вопросы , связанные с происхождением и этногенезом сибирских

татар , помогает понять этнические процессы , происходившие на данной

территории в течение веков ; 3) выявлением лингвистических и
экстралингвистических факторов формирования топонимической системы

указанного региона и определением ареалов распространения тех или иных

топонимов и географических терминов , интерпретацией их генетических ,

семантических особенностей .

В особые заслуги автору рецензируемой работы следует поставить
разработку авторской методики и инструментария для исследования

географического лексикона в ареальном аспекте , подробную характеристику

диалектной основы западносибирского географического лексикона ,

компетентное выявление ареалов и условий существования геотерминов и

образованных от них топонимов Западной Сибири .

Интересны и значимы сведения , доказывающие общность

западносибирской татарской топонимии с топонимической системой

общетатарского национального языка и других тюркских языков , сходства
восточного диалекта с диалектами татарского языка и литературным
татарским языком .

В работе четко и всесторонне представлена этимологическая

интерпретация языковых фактов в области географической лексики

в контексте многоярусных языковых контактов , глубоко исследованы
природные , социальные , этнические , культурные , исторические ,

экономические , бытовые и другие факторы формирования географического

лексикона сибирских татар .

Концептуальные компоненты автореферата - цель , научная новизна ,

положения , вынесенные на защиту , методология и методы исследования , -

ярко демонстрируют владение автором темой , наличие собственной позиции

и большого практического опыта .

Несомненно , диссертационная работа имеет теоретическую и

практическую значимость , ее результаты и материалы могут быть

использованы в дальнейших исследованиях в области топонимики ,

диалектологии и ареальной лингвистики , а также при подготовке учебников

и словарей , специальных курсов для профильных факультетов высших

учебных заведений .

Работа достаточно апробирована : результаты исследования легли . в
основу множества докладов и выступлений на научно -практических
конференциях . Публикации автора по теме диссертации , в числе которых

две монографии и 17 опубликованных работ в изданиях из Перечня ВАК при

Минобрнауки России , наглядно иллюстрируют этапы работы над

исследованием , демонстрируя достаточно полную разработку каждого
конкретного положения и вывода .

Обоснованность результатов , выдвинутых соискателем , базируется на

согласованности научных выводов с данными эмпирического материала .

Заслуживает особого внимания источниковая база диссертационного

исследования это полевые (топонимический и диалектологический )

материалы , собранные лично автором во время экспедиций в Курганской ,

Тюменской , Новосибирской , Омской , Томской и Иркутской областях .

Диссертационное исследование вносит весомый вклад в развитие
лексикологии , топонимики , этимологии , сравнительно -сопоставительного и

сравнительно -исторического языкознания .

Анализ изложенных в автореферате О .Р . Хисамова результатов

исследования позволяет констатировать , что автор достиг поставленной им
цели , выполнил сформулированные задачи , убедительно аргументировал

положения , вынесенные на защиту . Сделанные в ходе изучения и анализа

материала выводы достоверны и обоснованны .

Судя по автореферату , диссертация О .Р . Хисамова «Тюрко -татарская

географическая лексика Западной Сибири : ареальный аспект»,

представленная на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.02.02 - Языки народов Российской Федерации
(татарский язык), отвечает требованиям действующего Положения о

присуждении ученых степеней , ее автор Хисамов Олег Ришатович

заслуживает присуждения ему ученой степени доктора филологических наук

по научной специальности 10.02.02 - Языки народов Российской Федерации

(татарский язык ).
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